
U
S

O
 O

FI
C

IA
L

 –
 J

U
R

IS
D

IC
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 J

U
S

T
IC

IA
 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

PODER JUDICIAL 

A-1 

 
 
 
 
 
 
  
                            

 
  

 

       Ref. Expte. SPL 8/15, alc. 1 

En la ciudad de La Plata. 

  

 

VISTO: La presentación realizada, vía correo electrónico, por el 

Registro de las Personas de la Provincia de Buenos Aires, en la que plantean varios casos 

de “errores de remisión” de los oficios al domicilio electrónico de organismo vigente; y  

CONSIDERANDO: 1º) Que la Jefa del Departamento Mesa de 

Entradas y Archivo de Actuaciones del Registro de las Personas de la Provincia de 

Buenos Aires, Sra. Delia Castillo, informa por mail y en conversaciones telefónicas que 

en el domicilio electrónico (registropersonas-mesaentrada@gob.gba.gov.ar) creado en 

el marco de la puesta en funcionamiento de las comunicaciones electrónicas por 

Resolución N° 856/19 (art. 1°), están recibiendo oficios con un número importante de 

“errores”, lo que -alega- implica una gran sobrecarga de labores en el “rechazo o 

devolución” de tales comunicaciones por parte de ese organismo. 

Al respecto, realiza un detalle de los principales equívocos 

advertidos (los que ascienden a 2689 desde los meses de enero a agosto -inclusive- del 

corriente año), entre los que se encuentran:  

(i)  Recepción de oficios dirigidos por error a otros organismos, 

tales como Registro de la Propiedad Inmueble, Registro Nacional de las Personas, 

Dirección Provincial de Personas Jurídicas, Registro de Juicios Universales, entre otros. 

(ii) Falta de envío de la constancia de pago del trámite o errores en 

el tipo de timbrado a pagar o remisión de pago con conceptos ajenos al Registro (v.gr. 

pago de tasa de justicia). 

(iii) Falta de utilización de los modelos consensuados en el marco de 

los artículos 1° y 2° de la Resolución N° 856/19 (los que fueron distribuidos 

oportunamente a los órganos judiciales por medio de la Subsecretaría de Tecnología 

Informática), falta del texto madre o de la cita de la providencia en el oficio, cambios en 

el contenido de tales modelos, ausencia de datos imprescindibles (v.gr. datos del acta 

respectiva). 



 

(iv) Envío de solicitudes que se refieren a actas del Registro de las 

Personas de CABA o de otras provincias.  

De esta manera, remarcan que el volumen de oficios “erróneos” 

recibidos incrementó la carga de actividades del Registro y, por ende, el desvío de estas 

últimas a cumplimentar las respuestas de esos casos. 

Que, en consecuencia, solicitan se realicen las gestiones necesarias 

para poner en conocimiento de los órganos judiciales tales “errores”, a los fines de 

mejorar la eficacia de la operatoria de las comunicaciones electrónicas entre ambos 

organismos.  

 2º) Que, en virtud de ello, cabe hacer saber a los órganos judiciales 

de todos los fueros e instancias lo informado por aquel organismo, recordando además la 

vigencia y obligatoriedad en el uso de los modelos de oficios oportunamente 

incorporados a los sistemas de gestión en el marco de la Resolución N° 856/19, los que 

cabe adjuntar al presente nuevamente a tales fines como Anexo Único. 

 POR ELLO, el Sr. Secretario de Planificación de la Suprema Corte 

de Justicia en ejercicio de sus atribuciones y con arreglo a lo dispuesto en el artículo 5º 

del Acuerdo 3971, 

 

R E S U E L V E: 

 

 Artículo 1°: Hacer saber a los órganos judiciales de todos los fueros 

e instancias, así como al Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires, lo 

informado por el Registro de las Personas de la Provincia de Buenos Aires, en cuanto a 

diversos “errores frecuentes” en las comunicaciones electrónicas remitidas por aquéllos 

al domicilio electrónico de dicho Registro, de acuerdo a las especificaciones que se 

realizan en el considerando 1º de la presente.  

Artículo 2°: Recordar a los órganos judiciales de todos los fueros e 

instancias, así como al Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires, la 

vigencia y obligatoriedad de los modelos de oficios incorporados en los sistemas de 

gestión en el marco de la Resolución N° 856/19 de puesta en funcionamiento de las 

comunicaciones electrónicas con el Registro de las Personas de la Provincia de Buenos 

Aires, los que se adjuntan al presente nuevamente a tales fines como Anexo Único. 



U
S

O
 O

FI
C

IA
L

 –
 J

U
R

IS
D

IC
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 J

U
S

T
IC

IA
 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

PODER JUDICIAL 

A-1 

 
 
 
 
 
 
  
                            

 
  

 

Artículo 3°: Regístrese, comuníquese vía correo electrónico y 

gestiónese su publicación en la página web de la Suprema Corte de Justicia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



U
S

O
 O

FI
C

IA
L

 –
 J

U
R

IS
D

IC
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 J

U
S

T
IC

IA
 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

PODER JUDICIAL 

A-1 

 
 
 
 
 
 
  
                            

 
  

 

 ANEXO ÚNICO 



 



U
S

O
 O

FI
C

IA
L

 –
 J

U
R

IS
D

IC
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 J

U
S

T
IC

IA
 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

PODER JUDICIAL 

A-1 

 
 
 
 
 
 
  
                            

 
  

 



 



U
S

O
 O

FI
C

IA
L

 –
 J

U
R

IS
D

IC
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 J

U
S

T
IC

IA
 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

PODER JUDICIAL 

A-1 

 
 
 
 
 
 
  
                            

 
  

 

 

 

 

 

 

 



 



U
S

O
 O

FI
C

IA
L

 –
 J

U
R

IS
D

IC
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 J

U
S

T
IC

IA
 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

PODER JUDICIAL 

A-1 

 
 
 
 
 
 
  
                            

 
  

 



 



U
S

O
 O

FI
C

IA
L

 –
 J

U
R

IS
D

IC
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 J

U
S

T
IC

IA
 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

PODER JUDICIAL 

A-1 

 
 
 
 
 
 
  
                            

 
  

 



 



U
S

O
 O

FI
C

IA
L

 –
 J

U
R

IS
D

IC
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 J

U
S

T
IC

IA
 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

PODER JUDICIAL 

A-1 

 
 
 
 
 
 
  
                            

 
  

 

 

 



 



U
S

O
 O

FI
C

IA
L

 –
 J

U
R

IS
D

IC
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 J

U
S

T
IC

IA
 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

PODER JUDICIAL 

A-1 

 
 
 
 
 
 
  
                            

 
  

 



 



U
S

O
 O

FI
C

IA
L

 –
 J

U
R

IS
D

IC
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 J

U
S

T
IC

IA
 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

PODER JUDICIAL 

A-1 

 
 
 
 
 
 
  
                            

 
  

 



 



U
S

O
 O

FI
C

IA
L

 –
 J

U
R

IS
D

IC
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 J

U
S

T
IC

IA
 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

PODER JUDICIAL 

A-1 

 
 
 
 
 
 
  
                            

 
  

 



 



U
S

O
 O

FI
C

IA
L

 –
 J

U
R

IS
D

IC
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 J

U
S

T
IC

IA
 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

PODER JUDICIAL 

A-1 

 
 
 
 
 
 
  
                            

 
  

 



 



U
S

O
 O

FI
C

IA
L

 –
 J

U
R

IS
D

IC
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 J

U
S

T
IC

IA
 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

PODER JUDICIAL 

A-1 

 
 
 
 
 
 
  
                            

 
  

 



 



U
S

O
 O

FI
C

IA
L

 –
 J

U
R

IS
D

IC
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 J

U
S

T
IC

IA
 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

PODER JUDICIAL 

A-1 

 
 
 
 
 
 
  
                            

 
  

 



 



U
S

O
 O

FI
C

IA
L

 –
 J

U
R

IS
D

IC
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 J

U
S

T
IC

IA
 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

PODER JUDICIAL 

A-1 

 
 
 
 
 
 
  
                            

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El presente es la impresión del acto dictado conforme Ac. 3971 que obra en el sistema 
Augusta (Arts. 2, 5 y 13 del Ac. 3971). 

Registrada en la ciudad de La Plata, bajo el número:  10/21  
 


